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Введение

«Язык – это система фонетических, лексических и грамматических

средств, являющаяся орудием выражения мыслей, чувств, волеизъявлений и

служащая важнейшим средством общения людей»1 – пишет учёный-лингвист

Э.А. Исламова.

В представленной выпускной квалификационной работе проведено

исследование языковых особенностей современного южнокорейского писателя

Ли Гичжу 이기주 на основе его сборника эссе «Температура языка» 언어의 온도

Оноэ ондо (2016).

После выхода в свет этой книги автор приобрел большую популярность в

Республике Корея. Его сборник переиздавался несколько раз и держался на

полке бестселлеров долгое время. Тем не менее в России исследование

литературного творчества Ли Гичжу ранее не проводилось, феномен его

популярности остаётся неизученным, а книга пока не переведена на другие

языки. Одна из ключевых тем в эссеистике Ли Гичжу – это размышления о языке.

Именно язык этих небольших эссе вызывает наибольший интерес. Все эти

факторы обуславливают актуальность данной работы.

Целью работы является изучение языковых особенностей эссе Ли Гичжу,

выявление универсальных и национальных компонентов в его творчестве.

Объект исследования – сборник эссе «Температура языка».

Предметом исследования являются лексические, стилистические,

грамматические особенности текста в представленном сборнике.

Исходя из поставленной цели, были сформированы следующие задачи:

1. Поиск и сбор научных материалов по теоретической части

исследования.

1 Исламова Э.А. Введение в языкознание: учебное пособие / Э.А.Исламова, Р.М. Болгарова. Казань, 2016. 81 с.
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2. Чтение сборника эссе, перевод отдельных фрагментов.

3. Классификация языковых особенностей.

4. На основе выявленной классификации сопоставление универсальных,

национальных и авторских компонентов.

5. Выявление сходств и различий в языковых картинах мира на примере

корейского автора.

Теоретико-методологической основой являются работы следующих

авторов: Л.В. Рыжкова-Гришина, Ю.Е. Арекеева, С.А. Иванова, А.Д. Шмелёв,

Дж. Лакофф.

Практическая значимость состоит в том, что результаты проделанной

работы можно будет использовать в чтении лекций по дисциплинам «Корейский

язык» и «Художественный текст».

Работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы.

На первом году обучения нами проводилось исследование счётных слов

(классификаторов) в корейском языке. На втором – актуального членения

предложения. На третьем – англицизмов в электронных СМИ Республики Корея.

Ввиду того, что в последнее время появилось достаточно много научных

статей и публикаций на рассмотренные раннее темы, нами было принято

решение на четвёртом году обучения рассмотреть языковые особенности на

материале художественного текста. Таким образом сопрячь лингвистическое

исследование с литературоведческим.
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Глава 1. Теоретическая часть исследования

В первой главе мы рассмотрим лингвистические теории, которые

затрагивают проблемы средств художественной выразительности, языковой

картины мира и эссеистики.

1.1 . Средства художественной выразительности

Выразительные средства языка (фигуры речи 수사법 – «это прием

передачи определенной мысли особым образом, а также различные приемы

языкового выражения»2) – набор приемов и методов, используемых для передачи

информации в тексте3. Зачастую выразительные средства языка сводят к тропам

(эпитет, метафора, олицетворение), но на самом деле структура выразительных

средств языка сложна и многолика. Выразительность усиливают и звуки, и

синтаксис, и стиль. На основе существующих классификаций разделим средства

выразительности языка на следующие группы4:

1. Лексика. Распространенные средства лексического выражения:

 Тропы. Эпитет (형용사어 5 ) – слова и выражения, которые

используются для усиления выразительности речи, например,

«славный», «бесценный». Метафора (은유 6 ) – скрытое

сравнение между собой объектов или явлений для создания

2 김현. 수사학. 문학과 지성사, 1987. 197 쪽. Ким Хён. Сусахак. Мунхакква чисонса, 1987. 197 ччок. [Ким Хён.

Риторика. Мунхакква чисонса, 1987. 197 с.]
3 Рыжкова-Гришина Л.В., Гришина Е.Н. Художественные средства. Изобразительно-выразительные средства

языка и стилистические фигуры речи: Словарь. // Москва: ФЛИНТА, 2015. 337 с.
4 *Приведенная классификация условна, унифицированное деление средств выразительности отсутствует,

лингвисты придерживаются разных точек зрения на этот счёт. В теле текста написать

5 Abrams H.A., 최상규 역. 문학용어사전. 대방출판사, 1985. 358 쪽. Абрамс Х.А., Чхве Сангю ёк.

Мунхагёносачжон. Тэбанчхульпханса, 1985. 358 ччок. [Абрамс Х.А., переводчик – Чхве Сангю.

Литературоведческий Словарь. Изд-во Тэбан, 1985. 358 с.]

6 레이몬드 깁스, 나익주 역. 메타포 워즈, 삶 속의 은유적 사유활. 커뮤니케이션북스, 2022. 726쪽. Реимонды

Кипсы, На Икчу ёк. Метхапхо вочжы, сам сокэ ынючжок саюхваль. Кхомюникхеисёнбуксы, 2022. 726

ччок .[Рэймонд Гиббс, переводчик – На Икчу. Метафорические войны, концептуальные метафоры в жизни
человека. Кхомюникхеисёнбуксы, 2022. 726 с.]
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нового образа или идеи, например, «море спокойствия», «сердце

разрывается». Сравнение (직유 7 ) – сопоставление предметов,

явлений или действий, пояснение одного через другое, например,

«звонкий, точно птица». Олицетворение (의인법 8 ) –

литературный прием, при котором неодушевлённые предметы,

животные и явления природы наделяются человеческими

свойствами и качествами, например, «река, остановись»9.

 Неспециальные средства выразительности. Синонимы (동의어)

– слова, которые имеют похожее значение, но разное написание

или произношение. Например, «умный» и «интеллектуальный»,

«красивый» и «прекрасный». Антонимы (반의어) – слова с

противоположным значением. Например, «горячий» и

«холодный», «высокий» и «низкий»10.

 Специальная лексика. Диалектизмы (방언11) – используются в

определённых регионах или социальных группах, например,

слово «Здравствуйте!» в корейском языке – «안녕하세요?»

аннёнхасеё, но на Чечжудо скорее скажут «안녕하우까?»

аннёнхаукка. Архаизмы (고문체) – слова или выражения,

которые устарели и не используются в повседневной речи,

например, «чело» – раньше так называли лоб, «поручик» –

7 Abrams H.A., 최상규 역. 문학용어사전. 대방출판사, 1985. 358 쪽. Абрамс Х.А., Чхве Сангю ёк.

Мунхагёносачжон. Тэбанчхульпханса, 1985. 358 ччок. [Абрамс Х.А., переводчик – Чхве Сангю.

Литературоведческий Словарь. Изд-во Тэбан, 1985. 358 с.]
8 См. там же.
9 Тропы и фигуры речи // Большая российская энциклопедия. Том 32. — М., 2016. 433 с.
10 Longman Dictionary of American English. // Pearson Education, 2009. 1167 р.

11 Abrams H.A., 최상규 역. 문학용어사전. 대방출판사, 1985. 358 쪽. Абрамс Х.А., Чхве Сангю ёк.

Мунхагёносачжон. Тэбанчхульпханса, 1985. 358 ччок. [Абрамс Х.А., переводчик – Чхве Сангю.
Литературоведческий Словарь. Изд-во Тэбан, 1985. 358 с.]
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офицер, командующий полком, «가라사대» карасадэ –

устаревшая форма глагола «говорить». Жаргонизмы (특수 용어)

– слова и выражения, которые используются в определенной

группе людей или в определенной сфере деятельности,

например, «катка» – игровая сессия в онлайн-игре.

 Лексика по происхождению. Исконные слова (국어) – слова,

которые существовали в языке на протяжении многих веков и не

были заимствованы из других языков, например, «земля», «дом».

Заимствованные слова (외래어) – лексика, взятая из других

языков и культур, например, «автомобиль» (от франц.

automobile), «게이트» кеитхы (от англ. gate) – выход.

2. Фразеология: устойчивые выражения и идиомы, которые придают

тексту особый колорит и помогают передать эмоции. Некоторые из наиболее

распространенных фразеологизмов: «Бить баклуши» – бездельничать, ничего не

делать, в корейском языке есть прямой аналог – «밴둥거리다» пэндунгорида;

«Язык без костей» – так говорят о человеке, который много болтает; «발이 넓다»

(букв. широкая нога) – общительный человек с большим количеством знакомых.

3. Стилистика: выбор слов и выражений, соответствующих

определенному жанру. Существует несколько стилей речи, каждый из которых

имеет свои особенности и используется в определенных ситуациях12. Ниже их

перечислим по классификации лингвиста Э.Г. Азимова.


[…]


없다.151

Хотя если подумать, нет ничего

скромнее цветка.

콧물도 심했다. 나이아가라

폭포수처럼 쉴 새 없이 흘러내렸다.152

У меня еще и был сильный насморк.

Подобно воде Ниагарского

водопада, сопли текли непрерывно.

섬세한 성격의 국가 대표 사격 선수가

내 오른쪽 관자놀이를 과녁으로 삼아

날카로운 바늘로쿡쿡 찌르는 것

같았다.153

Казалось, как будто скрупулёзный

стрелок национальной сборной

нацеливается на мой правый висок и

протыкает его острой иглой.

긴 문장에 쉼표가 필요하듯 우리 몸도

휴식이 필요하다는 당연한 사실을

잊고 산 것인가 싶었다.154

Я подумал, не забыл ли я тот

очевидный факт, что нашему телу

нужен отдых, как нужны запятые в

длинных предложениях.

Кроме упомянутых выше особенностей, автор пробует себя и в

поэтическим мастерстве. В некоторых эссе встречаются небольшие

150 이기주. 언어의 온도. 고양시: 말글터, 2016. 172쪽. И Гичжу. Оноэ ондо. коянси: малькыльтхо, 2016. 172 ччок.

[Ли Гичжу. Температура языка. Коянъси: Мальгыльтхо, 2016. 172 с.]
151 См. там же. – С. 182.
152 См. там же. – С. 184.
153 См. там же. – С. 184.
154 См. там же. – С. 184.
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стихотворения, например в «Подпитка для людей» («사람을 살찌우는 일») есть

следующие строки:

한 방울 한 방울

자신의 몸을 소진해가며

사람을 살찌우고,

다시 일으켜 세우니 말이다.155

Капля за каплей храбро,

Истощая свое тело,

Человека лечил умело,

Чтобы скорее он стал здоров.

(раствор Рингера, олицетворение)

Эссе «Треугольник, который мечтал стать кругом» («동그라미가 되고

싶었던 세모») полностью написанное в форме стихотворения.

2.3. Анализ полученных данных

На основе выполненного исследования языковых особенностей эссе было

найдено более ста универсальных и национальных компонентов. Ниже мы

представили классификацию языковых особенностей Ли Гичжу:

1. Художественные тропы – метафоры, эпитеты, олицетворения,

сравнения.

2. Синтаксические конструкции – риторические вопросы, простые

предложения, цитаты из книг и фильмов.

3. Лексические компоненты – эмоционально окрашенные глаголы,

стремление к доступности и понятности, отсутствие сложной терминологии.

155 이기주. 언어의 온도. 고양시: 말글터, 2016. 81쪽. И Гичжу. Оноэ ондо. коянси: малькыльтхо, 2016. 81 ччок.

[Ли Гичжу. Температура языка. Коянъси: Мальгыльтхо, 2016. 81 с.]
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4. Грамматические конструкции – 것 같다, 만큼, 처럼, 듯 (сравнительный

оборот)

Сопоставив найденные особенности, мы пришли к выводу, что языковая

картина мира представителей Запада и Востока имеет как сходства, так и

различия.

Например, образ матери в метафорах характерен практически для всех

культур. На материале НКРЯ было найдено подтверждение тому, что некоторые

метафоры и эпитеты сопоставимы с русской картиной мира.

Кроме того, были обнаружены совпадения на синтаксическом и

грамматическом уровнях. Риторический вопрос, характерный для

публицистического текста, широко используется и у Ли Гичжу. Но, зачастую,

автор не ставит вопросительный знак в конце предложения, так как в корейском

языке вопрос маркирован грамматической конструкцией. Сравнительный оборот

в русском и корейском языках практически совпадает.

Большое влияние на восприятие окружающей действительности сыграло

географическое положение. Корейский полуостров окружен морями, как

следствие –развитое рыбное хозяйство. Более 70% полуострова занимают горы,

отсюда бережное отношение к плодородным землям, большое внимание к

сельскому хозяйству. Следы всех этих факторов прослеживаются в метафорах

Ли Гичжу.
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Заключение

В соответствии с поставленными целями и задачами данной выпускной

классификационной работы были собраны научные материалы по теоретической

части исследования, прочитан сборник эссе «Температура языка» на корейском

языке и переведены отдельные фрагменты из текста, классифицированы

языковые особенности эссе Ли Гичжу, на основе этой классификации разделили

найденные компоненты на универсальные, национальные и авторские, выявлены

сходства и различия в языковых картинах мира. Таким образом, поставленные

цели и задачи были полностью выполнены.

В результате проделанной работы мы пришли к следующим выводам:

1. Стиль Ли Гичжу характеризуется ясностью, четкостью и

понятностью. Писатель не злоупотребляет сложными словами,

терминами. Редко использует сложные грамматические

конструкции, при этом часто описывает предметы и явления

метафорами и сравнениями.

2. Язык и культура взаимосвязаны. Язык формирует ход наших

мыслей, является основным элементом восприятия мира. Из-

за различий культур существует высокая вероятность того,

что межкультурная коммуникация может не состояться.

Разница в языках приводит к проблемам в интерпретации, к

затруднениям в понимании. Чтобы избежать этого, следует

больше узнавать о культуре и языке других стран.

3. На базе классификации, которая представлена в работе,

пришли к выводу, что корейская и русская языковые картины

мира имеют много сходств, но также присутствуют и различия.

Говорят, что изучение языка – это открытие нового мира. Нам выпала

возможность изучить язык Ли Гичжу, посмотреть на мир глазами представителя

другой культуры, открыть что-то новое и ценное для себя.
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Данное исследование поможет всем, кто увлекается культурой Кореи,

лучше понять загадочную страну через метафоры Ли Гичжу.
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Приложение

Рис. 1. Обложка сборника эссе «언어의 온도» («Температура языка»)

2016 г.
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Рис. 2. Глава 1 «말, 마음에 새기는 것» («Слова, запечатленные в душе»)
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