ОТЗЫВ

научного руководителя

на выпускную квалификационную работу Волковой Екатерины Алексеевны

на тему «Языковые особенности сборника эссе современного южнокорейского

писателя Ли Гичжу «Температура языка» (2016)»

Екатерина Алексеевна выбрала в качестве основного направления исследования

лингвистику и в первые три года писала курсовые работы, связанные с различными

аспектами корейского языка. В связи с тем, что на Кафедре корееведения в настоящее

время нет лингвиста, работа проводилась под руководством преподавателя с Кафедры

филологии Юго-Восточной Азии, который помогал студентке в плане теоретических

изысканий.

Однако на четвертом году обучения студентке пришлось поменять научного

руководителя. Новый руководитель по профилю не лингвист. В итоге пришлось

кардинально поменять тему ВКР и взять в качестве объекта исследования сборник

художественной прозы (эссе), пока не переведенный на русский язык. Перед студенткой

была поставлена задача ознакомиться со сборником эссе известного южнокорейского

автора Ли Гичжу и попытаться определить языковые особенности авторского стиля, а

также выявить универсальное, национальное и авторское в прочитанных текстах.

С одной стороны, следует отдать должное упорству студентки, которая все же не

отказалась от лингвистических тем, хотя результаты предыдущих работ не были

блестящими. Однако этот фактор сыграл и отрицательную роль, поскольку

теоретических знаний, приобретенных студенткой, оказалось недостаточно, чтобы

написать развернутое глубокое исследование.

В настоящее время русскоязычных публикаций по выявлению языковых

особенностей художественной прозы отдельно взятых корейских авторов мало, и в этом

смысле проделанная Екатериной Алексеевной работа заслуживает внимания и

представляет интерес как для литературоведов, так и для филологов, а также и для всех

тех студентов, которые изучают корейский язык. Автор ВКР попытался применить

полученные в ходе обучения знания, самостоятельно структурировал языковые

особенности и предложил некоторые выводы.

Цой И.В.,

доцент Кафедры корееведения

12 июня 2023 года